extrema verba referuntur in *Chronico Alexandrino*  
ad annum primum persecutionis: Ἀσπάζεται ὑμᾶς  
χρόνος ἅπας ὁμοῦ μαρτύρων· εὐαγγελίζομαι δὲ ὑμᾶς,  
ὡς Ἀνθίμος ὁ πάπας τῷ τοῦ μαρτυρίου ὁρόμῳ ἐτε-  
λεῦθη.

(57) Κατὰ τὸν δέοντα καιρὸν ἀνεγράψαμεν.  
In libro scilicet *De martyribus Palæstinæ*, qui huic  
octavo libro subjectus est. In eo enim martyrium  
Pamphili fuse narrat Eusebius, ut illic videre est.  
Porro ex hoc loco apparet, librum illum de marty-  
ribus Palæstinæ post *Historiam Ecclesiasticam*, et  
post libros *De Vita Pamphili* martyris ab Eusebio  
scriptum fuisse. At Christophoronus qui ante hoc  
caput totam appendicem jam descripserat, coactus  
est hæc Eusebii verba rescare, ne Eusebius sui  
ipsius oblitus videretur. Non dissimulabo tamen, in  
scriptis codicibus Maz., Med., Fuk. et Savilii, legi  
ἀνεγράψαμεν. Quæ si vera est lectio, intelligit Eu-  
sebius libros *De vita Pamphili martyris*. Hos enim  
libros scripserat ante *Historiam Ecclesiasticam*, ut  
jam antea observavimus.

(58) Καὶ Δίος. Sic codd. Maz. et Med. Rufinus  
quoque *Dium* vocat; vulg., Δίδιος.

(59) Δι' ἑτέρας ποιήσομαι γραφῆς. Intelligit pro-  
cul dubio librum *De martyribus Palæstinæ*. Neque  
enim alium librum invenire quis possit, in quo  
Eusebius martyrum agones ab se visos commemo-  
raverit, quam hunc quem dixi. Ex quo insuper  
refellitur Christophoronsi sententia, qui librum  
illum de martyribus Palæstinæ putavit partem esse  
libri octavi; et qui post hæc verba quæ posui, multa

resecuit atque intrusit contra fidem omnium codi-  
cum. Vidit hoc ante nos Turnebus, qui in suo co-  
dice ad hæc verba Græcum nos scholium adscripserat:  
σημειώσω δὲ ταύτην ἔχεις τὴν γραφὴν ἐνθὺς  
μετὰ τοῦτο τὸ βιβλίον.

(60) Ὁπίσης ἀγαθῶν εὐπορίας καὶ εὐετηρίας.  
Quanta fuerit felicitas in orbe Romano Diocletiano  
et Maximiano regnantibus, testatur Mamertinus in  
*Genethliaco* sub finem, ubi Maximianum alloquitur  
his verbis: « Revera, sacratissime imp., scimus  
omnes, antequam vos salutem reipublicæ reddere-  
tis, quanta frugum inopia, quanta funerum copia  
fuit, fame passim morbisque grassantibus. Ut vero  
lucem gentibus extulisset, exinde salutare spiritus  
jugiter manant: nullus ager fallit agricolam, » etc.  
Jam vero quod ad bella spectat, nunquam felicius  
adversus Barbaros Romani pugnarunt. Cæsi ubique  
Barbari, et imperii Romani limites promoti. Lega-  
mus eorum temporum historias. Invenimus pro-  
fecto id quod dixi, nunquam in meliore statu fuisse  
rem Romanam; cum quatuor principes, duo scilicet  
Augusti ac totidem Cæsares, seorsum singuli Bar-  
baros propulsarent. Adeo ut verissimum sit quod  
ait Mamertinus in *Genethliaco*: « Mitto etiam dies  
festos victoriis triumphisque celebratos. » Auctor  
panegyrici dicti Maximiano et Constantino: « Sed  
profecto exegit hoc ipsa varietas et natura fortu-  
næ, cui nihil mutare licuerat dum imperium tene-  
retis; ut illa viginti annorum continua felicitas  
intervallo aliquo distingueretur. » Porro tametsi  
Diocletianus et Maximianus tot victorias de Barba-